
1 
 

 

  VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

   Č.j.: 0257/2023/ZSHBE 

 

Obsah 
1. Obecná ustanovení2 

2. Poslání školní družiny2 

3. Kritéria přijetí žáků do školní družiny2 

4. Podrobnosti k výkonu práv a povinností účastníků zájmového vzdělávání a jejich zákonných 

zástupců ve školní družině3 

Povinnosti účastníků zájmového vzdělávání a jejich zákonných zástupců3 

Ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD z těchto důvodů:3 

Práva účastníků zájmového vzdělávání a jejich zákonných zástupců3 

5. Provoz a vnitřní režim4 

Přihlašování a odhlašování do školní družiny4 

Úplata za zájmové vzdělávání4 

Organizace činnosti5 

Výchovně vzdělávací činnost ve školní družině5 

6. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými 

jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí6 

7. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany účastníků ŠD6 

8. Dokumentace6 

9. Závěrečná ustanovení7 

 

 

  



2 
 

1. Obecná ustanovení 

 

Vnitřní řád školní družiny je vydán na základě ustanovení školského zákona v platném znění. 

Podrobnější úprava provozu školních družin je obsažena ve vyhlášce o zájmovém vzdělávání, ve znění 

pozdějších předpisů. 

2. Poslání školní družiny 

 

Školní družina poskytuje zájmové vzdělávání žákům školy. Vykonává činnost ve dnech školního 

vyučování.  

Družina umožňuje účastníkům výchovnou, vzdělávací, zájmovou, rekreační a odpočinkovou činnost. 

Nejvyšší počet účastníků ve školní družině je stanoven na 14 účastníků zájmového vzdělávání v 

jednom oddělení. 

V době hlavních a vedlejších prázdnin je provoz školní družiny přerušen. 

3. Kritéria přijetí žáků do školní družiny 

 

O zařazení do ŠD rozhoduje ředitelka školy na základě těchto kritérií: 

• Posouzení zdravotního stavu a jeho schopnost zvládnout pobyt ve větším kolektivu, hlučném 

a rušivém prostředí 

• Posouzení míry bezpečnostního rizika vzhledem k postižení 

• Využívání dopravy školním autobusem (aby mohla být zajištěna péče do doby odjezdu) 

  



3 
 

4. Podrobnosti k výkonu práv a povinností účastníků zájmového 

vzdělávání a jejich zákonných zástupců ve školní družině  

Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců jsou vymezeny ustanovením školského zákona. 

Na žáky a zákonné zástupce se vztahuje školní řád. Vnitřní řád školní družiny upravuje zejména práva 

a povinnosti žáků a zákonných zástupců vzhledem ke specifickým podmínkám zájmového vzdělávání. 

Pokud žák nebo zákonný zástupce narušuje opakovaně řád a činnost ŠD, může ředitel školy 

rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD. 

Povinnosti účastníků zájmového vzdělávání a jejich zákonných zástupců 
 

1. Plnit povinnosti stanovené školním řádem a vnitřním řádem školní družiny 

2. Ukládat aktovky na místo určené vychovatelem 

3.  Před ukončením činnosti školní družiny nesmějí účastníci ŠD opouštět školní družinu bez 

vědomí vychovatelů z bezpečnostních důvodů 

4.  V případě, že ÚZV odchází ze ŠD v jiném čase, než je uvedeno na zápisním lístku, sdělí 

zákonní zástupci tuto informaci vychovateli písemně (lístek, SMS, zápis v notýsku). Pokud se 

dítě zúčastní pouze vyučování a do ŠD vůbec nepůjde, je i toto nutné sdělit písemně. 

5. Účastník ZV nenosí do školní družiny předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit 

zdraví a bezpečnost jeho nebo jiných osob. Pokud má ve škole cenné předměty (včetně 

šperků a mobilních telefonů), má je po dobu pobytu ve ŠD neustále u sebe. Škola za případné 

poškození, či ztrátu nenese zodpovědnost. 

Ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD z těchto důvodů: 
 

1. pokud účastník ZV soustavně porušuje školní řád a narušuje činnost ŠD, ohrožuje zdraví a 

bezpečnost své a ostatních 

2. jestliže ÚZV hrubým způsobem porušuje vnitřní řád ŠD 

3. není zaplacen příspěvek na pobyt ve ŠD 

4. dlouhodobě svévolně nenavštěvuje ŠD 

5. nebo z jiných zvláště závažných důvodů 

Práva účastníků zájmového vzdělávání a jejich zákonných zástupců 
 

1. Účastník zájmového vzdělávání a jeho zákonní zástupci mají svá práva vymezená ve školním 

řádu. Tato práva platí i pro provoz ŠD. 



4 
 

2. Účastník zájmového zdělávání má ve ŠD právo na odpočinek a oddechové činnosti 

odpovídající jeho věku a zdravotnímu stavu. 

3. Zákonný zástupce má právo na informace o průběhu zájmového vzdělávání. Základní 

informace o aktuálním dni jsou předávány při předávání dítěte; rozsáhlejší informace pak při 

třídních schůzkách, nebo při sjednaných konzultacích. 

4. Zákonný zástupce má právo být přítomen činnosti ŠD, jestliže je jeho dítě momentálně 

přítomno. Přítomnost zákonného zástupce nesmí narušovat průběh činnosti. Během návštěvy 

je zakázáno pořizovat fotografie a videozáznamy. Zákonní zástupci jsou povinni domluvit si 

termín návštěvy školní družiny v dostatečném předstihu. 

5. Provoz a vnitřní režim 

Přihlašování a odhlašování do školní družiny 

 

1. Přihlašování a odhlašování účastníků ze ŠD je prováděno vyplněním zápisního lístku 

2. O přijetí či nepřijetí uchazeče rozhoduje ředitelka školy 

3. U nově přijatých žáků školy může ředitel školy rozhodnout o omezené docházce po dobu 

adaptace žáka. Poté bude pobyt ÚZV ve ŠD vyhodnocen a bude rozhodnuto o dalším 

postupu. 

4. Ve školní družině je určena jako vedoucí zaměstnanec vedoucí vychovatel/ka, která zajišťuje 

přihlašování a odhlašování účastníků, předávání informací rodičům, vyřizování námětů a 

stížností 

5. V docházkovém sešitu je zaznamenávána docházka žáků do ŠD 

6. Odhlásit žáka ze školní družiny lze kdykoliv v průběhu školního roku, a to na základě 

písemného sdělení zákonných zástupců žáka s uvedením data ukončení docházky a předáním 

ředitelce školy 

Úplata za zájmové vzdělávání 

 

1. Výše úplaty za zájmové vzdělávání určuje ředitelka školy. Částku rodiče zasílají na účet školy.  

Do prosince 2023 je částka 200 Kč (50 Kč/ měsíc). Od ledna určí výši částky zřizovatel. 

Pokud za UZV není uhrazena úplata, ředitelka školy může rozhodnout o vyloučení žáka ze ŠD. 



5 
 

Organizace činnosti 

 

1. Provoz školní družiny vychází z organizace školního dne a rozvrhu jednotlivých tříd. 

Zpracovává ho na začátku každého školního roku ředitel/ka školy, popř. vedoucí vychovatel. 

2. Činnost ranní školní družiny zpravidla trvá od 7.00 do 8.10 hodin 

3. Běžný provoz odpolední školní družiny začíná po skončení čtvrté vyučovací hodiny v 11:30 

polední přestávkou. Vychovatel zajišťuje dopomoc při stolování a dohled nad žáky, kterým již 

skončilo vyučování. Ve 12:00 předá tyto žáky vychovatelům jednotlivých oddělení. Činnost ŠD 

končí ve 15:00. 

4. Pokud zákonný zástupce nevyzvedne ÚZV do konce činnosti ŠD, informuje nejprve 

vychovatel/ka telefonicky zákonného zástupce a osoby uvedené na přihlášce dítěte do ŠD. 

Pokud je tento postup bezvýsledný: 

a. Kontaktuje na základě předchozí dohody pracovníka orgánu péče o dítě, 

b. požádá o pomoc Policii ČR 

5. Pro činnost školní družiny je vyčleněna místnost školní družiny, která je vybavena 

odpovídajícím nábytkem a pomůckami. V odpoledních hodinách může ŠD využívat i ostatní 

třídy, počítačovou učebnu a tělocvičnu školy, Snoezellen a školní dvůr. 

6. Rozsah denního provozu ŠD a rozvrh činnosti schvaluje ředitel školy na návrh vedoucího 

vychovatele školní družiny 

7. Při postupných odchodech účastníků z jednotlivých oddělení domů je možné spojit činnost 

oddělení v době, kdy počet účastníků v takto spojených odděleních nepřesáhne 14 účastníků. 

Stejně tak se postupuje při spojování činnosti, kdy každé oddělení vykonává jinou činnost – 

zájmovou, relaxační apod. 

8. Do školní družiny přicházejí žáci po skončení vyučování pod vedením učitelky nebo 

asistentky. V případě, že žáci přicházejí do ŠD až po odpolední výuce, předá je vychovatelce 

učitelka, která vyučovala poslední hodinu. Vychovatel přebírá odpovědnost za děti po 

předání učitelkou.  

Výchovně vzdělávací činnost ve školní družině 

 

Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mimo vyučování zejména formou 

odpočinkových, rekreačních a zájmových činností 



6 
 

Odpočinkové činnosti - mají odstranit únavu, zařazují se nejčastěji po obědě, popř. ráno pro 

účastníky, kteří brzy vstávají a dále dle potřeby kdykoliv během dne. Jde o klidové hry a 

klidné zájmové činnosti, poslechové činnosti apod. 

Rekreační činnosti - slouží k regeneraci sil, převažuje v nich odpočinek aktivní s nenáročnými 

pohybovými prvky. Hry a spontánní činnosti mohou být rušnější. 

Zájmové činnosti - rozvíjejí osobnost žáka, umožňují žákům seberealizaci i kompenzaci 

možných školních neúspěchů i další rozvoj pohybových dovedností a poznání. Jde o řízenou 

kolektivní nebo individuální činnost, organizovanou nebo spontánní aktivitu. 

6. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich 

ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

Pravidla pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologický-mi 

jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí jsou vymezena ve školním řádu ve 

stejnojmenné kapitole. Tato pravidla platí bez výjimky i pro ÚZV během pobytu ve ŠD. 

Během provozu školní družiny jsou ÚZV povinni dodržovat pravidla chování vymezená ve školním 

řádu v kapitolách „Ochrany osobnosti ve škole (učitel, žák)“, „Vzájemné vztahy mezi žáky a 

zaměstnanci“ a „Chování žáka“. 

7. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany účastníků ŠD 

Pravidla pro zacházení s majetkem školy ze strany žáků jsou vymezena ve školním řádu. Tato pravidla 

platí bez výjimky i pro ÚZV během pobytu ve ŠD. 

8. Dokumentace 

1. Evidence přijatých účastníků – zápisní lístky pro účastníky, kteří jsou přihlášeni k pravidelné 

docházce. Zápisní lístky do ŠD jsou současně písemnou přihláškou účastníků. Jejich součástí je 

písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu 

účastníka z družiny 

2. Třídní knihy jednotlivých oddělení či jiné přehledy výchovně vzdělávací práce, včetně 

docházky účastníků 



7 
 

3. Školní vzdělávací plán školní družiny 

4. Tematické plány 

5. Vnitřní řád školní družiny 

6. Kniha úrazů a záznamy o úrazech dětí, žáků a studentů je společná pro školu a školní družinu 

9. Závěrečná ustanovení 

Tento vnitřní řád školní družiny nabývá účinnosti dnem  

 

 

Účinnost je od 1.9.2023 

 


